






MUDr. Ji í Páral, Ph.D.
MALÝ ATLAS OBVAZOVÝCH TECHNIK
Spolupracovali:
– na kapitole 7 MUDr. Jan Folvarský, Ph.D.
– na kapitole 8 MUDr. Martin Frank
– na kapitole 9 MUDr. Michal Plodr, Ph.D.

Recenzovali:
Doc. MUDr. Karel Karpaš, CSc.
Doc. MUDr. estmír Neoral, CSc.

© Grada Publishing, a.s., 2008
Cover Photo © Allphoto images, 2008
Perokresby: PhDr. Josef Bavor
Ostatní ilustrace dodal autor.

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Pr honu 22, Praha 7
jako svou 3384. publikaci

Odpov dná redaktorka Mgr. Olga Kopalová
Sazba a zlom Antonín Plicka
Po et stran 240
1. vydání, Praha 2008

Vytiskla tiskárna Rodomax-Print, s.r.o.
Rezecká 1164, Nové M sto n. Metují

Tato publikace je ur ena pro odbornou zdravotnickou ve ejnost a pracovníky ve zdravotnictví 
vybraných obor .

Názvy produkt ,  rem apod. použité v knize mohou být ochrannými známkami nebo registrova-
nými ochrannými známkami p íslušných vlastník , což není zvláštním zp sobem vyzna eno.

Postupy a p íklady v této knize, rovn ž tak informace o lécích, jejich formách, dávkování a aplikaci 
jsou sestaveny s nejlepším v domím autor . Z jejich praktického uplatn ní ale nevyplývají pro 
autory ani pro nakladatelství žádné právní d sledky.

Všechna práva vyhrazena. Tato kniha ani její ást nesm jí být žádným zp sobem reprodukovány, 
ukládány i rozši ovány bez písemného souhlasu nakladatelství.

ISBN 978-80-247-2255-9

Malý atlas obvazových technik.indd 4 29.7.2008 12:20:15

ISBN 978-80-247-6558-7
© Grada Publishing, a.s. 2011

(tišt ná verze)
(elektronická verze ve formátu PDF)



5

 

Obsah

P edmluva  .........................................................................................  7

1. Úvod  ..............................................................................................  9
1.1 Historický úvod  ................................................................. 10

2. Rozd lení obvaz   ........................................................................  15
2.1  Druhy obvaz  podle ú elu použití  .................................. 16
2.2 Druhy obvazového materiálu  .........................................  17

3. Obecné zásady zhotovování obvaz   .........................................  23

4. Šátkové obvazy  ..........................................................................  27
4.1 Šátkové obvazy hlavy  .....................................................  28
4.2 Šátkové obvazy horní kon etiny  ...................................  34
4.3 Šátkové obvazy dolní kon etiny  ....................................  40
4.4 Šátkové obvazy trupu  ....................................................  48

5. Obinadlové obvazy  ....................................................................  53
5.1  Rozd lení obvaz  podle typu otá ek  ............................  56
5.2 Obinadlové obvazy hlavy  ............................................... 60
5.3  Obinadlové obvazy horní kon etiny  .............................. 68
5.4  Obinadlové obvazy dolní kon etiny  ..............................  82
5.5  Obinadlové obvazy trupu  ..............................................  96

6. Obvazy z pružné sí oviny  .........................................................  103
6.1  Technika práce s obinadly z pružné sí oviny  ................ 105
6.2  P íklady použití obvaz  z pružné sí oviny  ..................  106

7. Sádrové obvazy  .........................................................................  119
7.1  Struktura a vlastnosti sádrového obinadla  .................... 121
7.2  Nástroje pro práci se sádrovými obvazy  ......................  122
7.3  Základní pravidla práce se sádrovým obinadlem  .........  124
7.4  Komplikace související s p iložením sádrového 

obvazu a pou ení pacienta  ........................................... 134
7.5  Obecné zásady p ikládání sádrového obvazu 

na horní kon etinu  ........................................................ 138

Malý atlas obvazových technik.indd 5 29.7.2008 12:20:16



Malý atlas obvazovýchh tteecchhnik

6

7.6 Sádrové obvazy horní kon etiny  ..................................  142
7.7  Obecné zásady p ikládání sádrového obvazu 

na dolní kon etinu  ......................................................... 162
7.8 Sádrové obvazy dolní kon etiny  .................................. 165
7.9 Sádrové obvazy trupu  ..................................................  184

8. Pevné syntetické obvazy  ..........................................................  193
8.1 Prysky i ná syntetická obinadla  .................................... 194
8.2 Termoplastická obinadla  ..............................................  202

9. Náplas ové obvazy a  xace  ....................................................  203
9.1 Náplas ové obvazy  .......................................................  204
9.2  Náplas ové zpev ující  xace – taping  ........................  207
9.3  Obecné zásady tapingu  ...............................................  207
9.4  P íklady použití náplas ových  xací ............................. 210

10. P ehled historicky užívaných názv  obvaz   .........................  229

Literatura  ........................................................................................ 233

Rejst ík  ............................................................................................ 235

Malý atlas obvazových technik.indd 6 29.7.2008 12:20:17



7

 

P edmluva

Obvazy a obvazové techniky jsou tradi ní sou ástí každodenní prak-
tické medicíny u l žka pacienta, v ambulancích chirurgických obor , 
ale i v ordinacích praktických léka . V dnešní dob , díky rozši ujícím 
se službám typu domácí pé e, se obvazová technika stále více do-
stává také p ímo do domácností pacient . S rozvojem moderních 
obvazových materiál , které díky své p izp sobivosti k anatomickým 
r znorodostem t la dovolují vytvo it relativn  úhledn  vypadající 
obvaz bez respektování základních pravidel obvazování, ustupuje 

asto snaha o dokonalé ovládnutí obvazové techniky do pozadí. Na 
to, že je preciznost v oblasti obvazování podce ována, si však ve své 
monogra  i, zabývající se touto tématikou, st žoval profesor Hn v-
kovský již v roce 1948. Tehdy, stejn  jako dnes tedy platí, že obvaz je 
vizitkou svého tv rce.
Kniha „Malý atlas obvazových technik“ p ináší informace o základ-
ních pravidlech správného p ikládání obvaz  a o práci s obvazovými 
materiály. Hlavní d raz je kladen na obrazovou stránku díla, tvorba 
textu byla vedena snahou o stru nost, výstižnost a pokud možno 
jednoduchost. Kniha je ur ena student m medicíny, student m st ed-
ních a nástavbových zdravotnických škol, mladým léka m, záchraná-

m a dalším zdravotnickým pracovník m, kte í znalost obvazových 
technik pot ebují pro svou praxi.
Kniha erpá ze soudobého sv tového písemnictví a navazuje na od-
kaz obrazov  i textov  kvalitních d l eských autor .
Autor pokládá za milou povinnost pod kovat svým spolupracovní-
k m, kte í svými podn ty a dopl ky p isp li k výsledné podob  knihy, 
a p edevším pak ilustrátorovi díla, PhDr. Josefu Bavorovi, za vysokou 
kvalitu obrazové stránky a trp livost a porozum ní p i její tvorb .

Vysoká nad Labem, srpen 2008 Ji í Páral

Malý atlas obvazových technik.indd 7 29.7.2008 12:20:17



9

1.
Úvod

Malý atlas obvazových technik.indd 9 29.7.2008 12:20:20



Malý atlas obvazovýchh tteecchhnik

10

Obvaz je obecn  de  nován jako lé ebné nebo preventivní ovinutí ásti 
t la textilním materiálem nebo je kombinací tohoto materiálu s dalšími 
p edm ty (dlaha) nebo hmotami (sádra, škrob, pryž, plast i lepidlo). 
Pruh textilie sloužící k vytvo ení obvazu se nazývá obinadlo.
Pro nauku o obvazech a obvazových technikách se d íve používal 
název desmaturgie ( ecky: desmos = pouto, obvaz; -urgie = chirurgie). 
Výuka obvazových technik je tradi ní sou ástí systematické výuky 
léka , sester a dalšího zdravotnického personálu.
Správné zhotovení obvazu tak, aby byl ú elný a zárove  estetický, aby 
pacienta neobt žoval, nebo dokonce nepoškozoval a aby plnil svou 
funkci po celou dobu p iložení, je um ní, do ur ité míry srovnatelné 
s opera ní technikou. Obvaz je mnohdy svou funkcí a významem sku-
te n  rovnocenný opera nímu výkonu, protože jeho správné p iložení 
m že v n kterých p ípadech vést ke stejnému lé ebnému výsledku.
Znalost obvazových technik je v r zné mí e d ležitá jak v chirurgic-
kých oborech, zvlášt  pak v chirurgii pohybového ústrojí a trauma-
tologii, tak v každodenní ambulantní nebo nemocni ní l žkové praxi 
nebo v rámci první pomoci. Má-li obvaz pacientovi posloužit a splnit 
tak sv j úkol, musí být proveden odborn  správn .

1.1 Historický úvod
Historicky je snaha o lé bu ran a zlomenin, stav ní krvácení a ošet-
ení poran ní utrp ných nap íklad p i lovu vlastní pravd podobn  

všem kulturám. Po átky t chto aktivit sahají až do prav ku, o emž 
sv d í nálezy lidských kosterních poz statk  se zhojenými (a tedy 
z ejm  ošet ovanými) zlomeninami kostí, jejichž stá í se odhaduje 
na 20 000–25 000 let, a nálezy zhojených trepanovaných lebek, které 
pocházejí z období neolitu (5000–4000 let p . n. l.). Sta í Egyp ané 
používali k ošet ování ran plát ná obinadla a ke zpevn ní zlomenin 
plátnem potažené dlahy vyrobené z k ry. Využívali znalosti balza-
movacích technik a plátno napoušt li p írodními látkami, které m ly 

1. Úvod

Malý atlas obvazových technik.indd 10 29.7.2008 12:20:24



11

Úvod

p isp t k hojení ran a zlomenin. Vysp lá starov ká indická medicína 
používala k lé b  zlomenin bambusové dlahy. Sta í ekové používali 
k ošet ování ran pruhy látek, které svým tvarem p ipomínaly dneš-
ní obvazy, o emž sv d í vyobrazení zachycená na antických nádo-
bách (obr.  1 ). K lé b  zlomenin používali podp rné obvazy z vosku 
a prysky ice.
Hippokratés z Kósu (460–377 p . n. l.) ve spisech ozna ovaných jako 
„Corpus hippocraticum“ (Hippokratovský soubor) detailn  popsal 
lé bu zlomenin pomocí d ev ných dlah. Rovn ž doporu oval cvi ení 
jako prevenci atro  e sval  b hem znehybn ní. íman Aulus Cornelius 
Celsus (25 p . n. l.–50 n. l.) popsal roku 30 n. l. ve svém slavném díle 
„De medicina“, které je považováno za jedno z nejv tších klasických 
d l, použití dlah a obvaz  vyztužených škrobem. ecký léka  a lo-
gik Claudius Galénos (asi 129–asi 200 n. l.), osobní léka  ímského 
císa e Marca Aurelia, ve svém díle „De fasciis“ dokumentuje velkou 
dovednost starov kých léka  a jejich znalost obvazových technik. 
Galénem popsaná základní pravidla obvazování platí dodnes. Arab-
ský léka  íránského p vodu Abú Alí al-Husajn ibn Abdulláh ibn Síná 

Obr. 1

Malý atlas obvazových technik.indd 11 29.7.2008 12:20:25



Malý atlas obvazovýchh tteecchhnik

12

e ený Avicenna (asi 980–1037 n. l.), autor spisu „Al-Kánún   ttibb“ 
(Kánon léka ství), který se až tém  do 18. století používal jako jedna 
ze základních u ebnice medicínských obor , zmi uje použití sm si 
vápence z drcených ulit mo ských mlž  a vaje ného bílku, kterou 
k vyztužení obvaz  používali arabští léka i.
S nástupem k es anství došlo (p edevším v Evrop ) k úpadku lé-
ka ských v d, který vrcholil ve t etím a tvrtém století a trval tém  
1000 let.
V šestnáctém století Paracelsus, vlastním jménem Philippus Aureo lus 
Theophrastus Bombastus von Hohenheim (1493–1541), alchymista, 
astrolog a léka , p edznamenal vznik novodobého léka ství. Jméno 
Paracelsus p ijal proto, aby vyjád il své p esv d ení, že má v tší (para) 
schopnosti než uznávaný starov ký ímský léka  Celsus. Paracelsus 
sepsal a v roce 1536 vydal pozoruhodnou knihu „Grosse Wundarznei“ 
(Velké ranhoji ství). V tomto díle, mimo jiné, prosazuje krytí a ochranu 
ran obvazy a lé bu ran drenáží jako prevenci proti infekci a následné 
amputaci. Slavný francouzský chirurg Ambroise Paré (1510–1590) po-
užíval k znehybn ní zlomenin dlahy ze sm si vosku, lepenky, plátna 
a pergamenu.
O vývoj moderních obvaz  a obvazových technik se v historii zna nou 
m rou zasloužili vojenští chirurgové, kte í byli v dobách válek nuceni 
ošet ovat velké množství ran ných. K nejvýznamn jším z nich pat ili 
Dominique Jean Larrey, Louis Seutin, Antonius Mathijsen a Nikolaj 
Ivanovi  Pirogov.
Dominique Jean Larrey (1766–1842) studoval medicínu u svého strý-
ce, chirurga v Toulouse, a pozd ji v Pa íži, kde byl jeho u itelem Pierre 
Joseph Desault. Jako námo ní chirurg byl p ítomen dobytí Bastily. 
V chirurgické karié e pokra oval ve službách francouzských revolu-
cioná  a v Napoleonov  armád . Po bitv  u Borodina v roce 1812 
pat il mezi jeho pacienty také d stojník p choty, jehož paže musela 
být amputována v rameni. Pacient byl po bitv  z Ruska evakuován do 
Francie, kde mu byl poprvé od doby ošet ení zran ní z pahýlu paže 
sejmut obvaz. Ukázalo se, že se rána za dlouhou dobu p esunu zcela 
zhojila. Larrey z tohoto p ípadu vydedukoval, že ponechání rány v kli-
du pomáhá k urychlení hojení. P i naprosté neznalosti bakterií, natož 

Malý atlas obvazových technik.indd 12 29.7.2008 12:20:25



13

Úvod

pak asepse a antisepse si všiml, že rány asto p evazované se snáze 
zanítí a mohou být zdrojem septického stavu. Rány proto p evazo-
val  velmi z ídka. Larrey rovn ž vyztužoval obvazy pomocí kafrového 
 oleje,  octanu olovnatého a vaje ných bílk  rozšlehaných ve vod .
Belgický chirurg Louis Joseph Seutin (1793–1862), ú astník bitvy 
u Waterloo v armád  spojenc  a pozd jší hlavní chirurg belgické 
 armády, vyvinul škrobovou zpev ující dlahu „bandage amidonnee“, 
která se skládala z lepenky a obvazu namo eného do roztoku škro-
bu. Tyto obvazy vysychaly, v závislosti na teplot  a vlhkosti vzduchu, 
2 až 3 dny. Kon etiny byly nejprve zabaleny do vlny. Lepenka byla 
nast íhána do požadovaného tvaru dlahy, navlh ena a p imodelována 
ke kon etin . Kon etina pak byla zabalena do obvazu, na který byl 
nanesen nát r škrobu. Seutinova technika dala teoretický i praktický 
základ metodám moderního sádrování. Francouzský chirurg Alfred 
Armand Velpeau (1795–1867) pozd ji nahradil škrob dextrinem a tím 
zkrátil as pot ebný k vyschnutí obvazu na 6 hodin. Znamenalo to 
obrovské zlepšení, avšak stále p íliš dlouhou dobu zejména v pod-
mínkách bitevního pole.
Za zakladatele novodobé sádrovací techniky je považován holandský 
vojenský léka  Antonius Mathijsen (1805–1878), který dal sádrovému 
obvazu jeho dnešní podobu. Mathijsen byl celou svoji léka skou karié-
ru d stojníkem zdravotnické služby holandské armády. V dob  poby-
tu v Haarlemu, v roce 1851, vyvinul a následn  v krátké práci („Nieuwe 
wijze van aanwending van het gips-verband bij beenbreuken. Eene 
bijdrage tot de militaire chirurgie“) publikoval 30. ledna 1852 metodu 
p ípravy a použití sádrových obvaz . K p íprav  obvazu používal hru-
bou tkaninu, obvykle ln né plátno, které bylo prosypáváno práškovou 
sádrou. Obvaz byl následn  zvlh en mokrou houbi kou, p iložen na 
kon etinu a dotvarován do požadované podoby.
Vynikající ruský chirurg, anatom,  lozof, zakladatel vále né chirur-
gie a vojenského zdravotnictví Nikolaj Ivanovi  Pirogov (1810–1881) 
používal sádrové obvazy p i lé b  poran ní b hem Krymské války 
(1853 –1856). Pirogov získal inspiraci p i sledování použití sádry v so-
cha ském ateliéru, kde byly pruhy látky namo ené v sád e používány 
k tvarování model . P estože byl Pirogov obeznámen s prací Mathij-

Malý atlas obvazových technik.indd 13 29.7.2008 12:20:26



Malý atlas obvazovýchh tteecchhnik

14

senovou, vyvíjel vlastní metodu sádrování, která spo ívala v namá ení 
hrubé tkaniny v tekuté sád e t sn  p ed p iložením na kon etinu. 
Kon etina byla chrán na pun ochou nebo bavln nou vycpávkou, 
obvazy byly zesíleny d ev nými dlahami.
Mathijsenova technika prosypávání obvaz  byla v tém  nezm n né 
podob  používána až do dvacátého století. První komer ní výroba 
sádrových obvaz  a jejich distribuce pod názvem Cellona® za ala 
v N mecku až v roce 1931.

Malý atlas obvazových technik.indd 14 29.7.2008 12:20:26



15

2.
Rozd lení obvaz

Malý atlas obvazových technik.indd 15 29.7.2008 12:20:28



Malý atlas obvazovýchh tteecchhnik

16

Obvazy lze obecn  rozd lit podle ú elu, ke kterému slouží, a mate-
riálu, ze kterého jsou vyrobeny.

2.1  Druhy obvaz  podle ú elu použití

Krycí obvazy
Krycí obvazy kryjí traumatické rány, popáleniny, opera ní rány, od-
b rové kožní plochy apod. Jejich úkolem je chránit a izolovat ránu 
p ed infekcí a ostatními vn jšími vlivy (mechanickými, fyzikálními 
a chemickými). Krycí obvaz se zpravidla skládá z vrstvy kryjící ránu 
a vrstvy  xa ní. ást obvazu, která p ichází do bezprost edního kon-
taktu s ránou, je nej ast ji tvo ena mulovou vrstvou. Jejím hlavním 
úkolem je ránu mechanický chránit a sou asn  absorbovat ranné 
sekrety. Mulová vrstva je k povrchu t la nej ast ji p ipevn na obina-
dlem, náplas ovou  xací nebo obinadlem z pružné sí oviny. Sou ástí 
krycího obvazu mohou být další složky zabra ující adhezi rány k ob-
vazu (sterilní vazelína, mastné tyly), p sobící lokáln  asepticky nebo 
zvyšující absorp ní schopnosti obvazu.

Tlakové obvazy
Tlakový (kompresivní) obvaz je v principu krycí obvaz, který p sobí 
zvýšeným tlakem na ránu nebo kon etinu. P ímé p sobení zvýšeného 
tlaku na ránu se používá p edevším v rámci první pomoci k zástav  
krvácení. Tlaku je dosaženo pevným dotažením obinadla a p ekrytím 
rány v tší vrstvou skládaného mulu, vložením nerozvinutého sterilní-
ho obinadla nebo pevného p edm tu mezi mulové vrstvy.
Jiným p íkladem tlakového obvazu je použití elastických obinadel na 
dolní kon etiny p i prevenci hluboké žilní trombózy (u dlouhotrvají-
cích opera ních výkon ) nebo p i podp rné lé b  povrchové žilní 
nedostate nosti dolních kon etin.

2. Rozd lení obvaz

Malý atlas obvazových technik.indd 16 29.7.2008 12:20:33



17

Rozdělení obvazů

Znehyb ující obvazy
Znehyb ující (imobiliza ní) obvazy zamezují úpln  nebo áste n  
pohybu n které ásti t la. Úkolem t chto obvaz  je umožnit klidné 
hojení (rány, zlomeniny) a snížit bolesti omezením pohybu (poran né-
ho kloubu, in  kované rány). Obvazy jsou tvo eny pevnými materiály 
(sádra, polyuretanová prysky ice, termoplastický obvaz) nebo kom-
binací m kkých obvazových materiál  a zpev ujících dlah (kovových, 
plastových, sádrových).

áste n  znehyb ující obvazy charakteru elastických bandáží se po-
užívají ke zpevn ní kloub  p i podvrtnutích (distorzích) a m kkých 
tkání p i jejich zhmožd ní. V sou asné dob  jsou v t chto indikacích 
do zna né míry nahrazeny pr myslov  vyráb nými ortézami (  xa -
ními podporami nahrazujícími porušenou funkci stability vazivového 
kloubního aparátu).

Tahové obvazy
Tahové (exten ní) obvazy vyrovnávají zkrácení kon etin zp sobená 
zlomeninami nebo vykloubeními (luxacemi). Závaží, pružina nebo 
guma zajiš ují trvalý tah za kon etinu znehybn nou ve správném 
postavení sádrovým nebo, p edevším u d tí, náplas ovým obvazem. 
Tahové obvazy se v tšinou používají jen krátkodob , pro p eklenutí 
doby do nápravy zlomeniny nebo luxace opera ním výkonem.

Korek ní obvazy
Korek ní obvazy jsou používány p edevším v d tské ortopedii. Mají 
charakter pevných sádrových obvaz  nebo obvaz  z polyuretanových 
prysky ic a slouží k postupné náprav  (tlakem a tahem) vrozených 
deformit nebo nedostate ností skeletu.

2.2 Druhy obvazového materiálu
Materiály, které tvo í sou ásti obvaz , lze rozd lit na tkaniny, vlákni-
ny a impregnované obvazové materiály. Sou ástí obvaz  mohou být 

Malý atlas obvazových technik.indd 17 29.7.2008 12:20:33



Malý atlas obvazovýchh tteecchhnik

18

i tuhé zpev ující materiály. Zvláštní skupiny tvo í náplas ové obvazy 
a tekuté obvazové materiály.

Obvazové tkaniny
Tkaniny jsou látky vyrobené tkaním z r zného, p evážn  p írodního 
materiálu (bavlny, lnu) nebo z um lých vláken. Alternativou ke tkani-
nám jsou tzv. netkané textilie. V praxi je nej ast ji používaným tkaným 
obvazovým materiálem hydro  lní gáza (mul), mén  se používá kaliko. 
Zvláštním druhem úpletové tkaniny jsou obinadla z pružné sí oviny.
Pro všechny látky používané k obvazovým ú el m platí lékopisné nor-
my, které ur ují jejich kvalitu, zp sob skladování a možnosti použití.
Hydro  lní gáza (synonymum – hydro  lní mul) je ídká tkanina vyrobe-
ná z bavln né p íze nebo z bavln né p íze s p ím sí viskózy. Hydro  lní 
gáza je základem pro výrobu obinadel, elastických obinadel, krycích 

tverc , longet, b išních roušek a tampon .
Hydro  lní obinadla•  jsou pruhy gázy se zpevn nými okraji. Podle 
ú elu použití jsou vyráb na v r zné ší ce a délce. Dodávána jsou 
v nesterilní i sterilní podob .
Elastická obinadla•  s menší pružností jsou vyráb na tak, že vlákna 
bavln né p íze jdoucí v podélné ose obinadla jsou chemickým proce-
sem (louhováním) zkroucena a na asena. Vlákna v p í né ose obina-
dla jsou p ímá, nekroucená a udržují tvar obinadla. Vysoké pružnosti 
obinadel se dosahuje vetkáním pryžových nití. Tím dojde k zkrácení 
obinadla asi o jednu t etinu a zvyšení pružnost až o 200 %.
Hydro  lní mulové tverce•  slouží ke sterilnímu krytí ran. Jsou vyrá-
b ny v r zných velikostech, ve tvaru tverce nebo obdélníku. Do-
dávány jsou steriln  balené jednotliv  nebo po n kolika kusech.
Longety•  jsou skládané pruhy hydro  lního mulu dlouhé p ibližn  1 m 
a široké 7 cm. P i operacích se používájí k sušení v opera ním poli.
B išní roušky•  jsou vyrobeny z n kolika vrstev hydro  lní gázy, které 
jsou po stranách obroubeny tak, aby nedocházelo k jejich t epení. 
Velikost b išní roušky je p ibližn  20 x 20 cm. Roušky jsou používá-
ny k izolaci operovaných orgán  od okolí, sušení a stav ní závaž-
ného krvácení (tamponád ).

Malý atlas obvazových technik.indd 18 29.7.2008 12:20:34



19

Rozdělení obvazů

Tampony•  r zné velikosti slouží k sušení rány a opera ního pole 
a k preparaci tkání, polité dezinfek ními prost edky k dezinfekci 
kožního krytu p ed a po operaci.

Kaliko je tkanina z bavln né p íze, která se od gázy liší tím, že je od-
tu n ná louhem a není b lená, je rovn ž pevn jší. Barva kalika je žlu-
tohn dá, ím je kvalitn jší, tím je sv tlejší. Tradi n  se kaliko používá 
k výrob  trojcípého šátku. V sou asné dob  jsou však trojcípé šátky 
vyráb ny p evážn  z netkaných textilií. išt né obvazové kaliko se 
používá v podobných indikacích jako hydro  lní gáza.
Obinadla z pružné sí oviny (pun ošková obinadla) mají za základ 
bavln nou p ízi s p ím sí elastických vláken. Jsou vyráb na jako úple-
tové bezešvé tkaniny s r znou velikostí ok. Mají tvar „nekone né“ 
pun ochy kruhového pr m ru r zné velikosti. Vzhledem k jejich tvaru 
se také n kdy používá název hadicová obinadla. Jejich použití je uni-
verzální, snadno se s nimi pracuje a lze je použít k upevn ní krycích 
obvazových materiál  i tam, kde klasické obinadlové obvazy (z d -
vod  anatomických) špatn  drží a sklouzávají (hlava, rameno, ky el, 
perineum apod.).

Obvazové vlákniny
Vlákniny jsou látky tvo ené sm sí jednotlivých vláken navzájem zpev-
n ných nebo nezpevn ných, které se v obvazové technice používají 
p edevším jako podkladové vrstvy. Jsou vyráb ny z bavlny a celulózy 
nebo z jejich syntetických náhrad.
Obvazová vata se vyrábí z vláken semen r zných druh  bavlníkových 
ke  (Gossypium sp.). Ze surové p írodní vaty se obvazová vata vyrábí 
složitým procesem zahrnujícím odtu n ní, louhování, b lení, odvod-
n ní, sušení a pro esávání. Takto upravená vata je výrazn  hydro  lní 
(vodu absorbující), m kká a hebká. Ve form  vatového svitku se po-
užívá k podkládání obvaz  a sádrových  xací.
Buni itá vata je vyrobena z d evní celulózy a je tvo ena n kolika vrst-
vami tenkých, hrub  strukturovaných list  papírového charakteru, 
které jako celek vytvá ejí tzv. rouno buni ité vaty. Buni itá vata se 
v obvazových technikách rovn ž používá p edevším k podkládání 
pevných (sádrových) obvaz .

Malý atlas obvazových technik.indd 19 29.7.2008 12:20:34



Malý atlas obvazovýchh tteecchhnik

20

Viskózová st iž se svým charakterem podobá bavln né obvazové 
vat . Vyrábí se z d evní celulózy složitým chemicko-fyzikálním pro-
cesem jako levn jší polosyntetická náhrada bavlníkové vaty. Po-
užití je stejné jako u obvazové vaty, od které se liší menší pevností 
a hebkostí.

Impregnované obvazové materiály
Klasickým impregnovaným obvazovým materiálem je sádrové obi-
nadlo. V menší mí e se používají obvazy impregnované zinkoklihem. 
Z obou typ  obinadel se vytvá ejí pevné obvazy sloužící k znehybn ní 
r zných ástí t la, p edevším kostí a kloub . Moderním typem im-
pregnovaného obvazového materiálu jsou  xa ní obinadla vyrobená 
z polyuretanových prysky ic a termoplastické obvazy. V p evážné 
mí e se používají ve stejných indikacích jako obvazy sádrové.
Sádrové obinadlo je nejdéle používaným tuhnoucím obvazovým 
materiálem. Sádrový obvaz lze snadno tvarovat, rychle tuhne, má 
relativn  nízkou hmotnost a pacient jej zpravidla dob e toleruje. Stále 
z stává, v porovnání s moderními  xa ními materiály, ekonomicky 
nejvýhodn jším materiálem. Sádrové obvazy jsou vyráb ny pr myslo-
v , nosná tkanina je sádrou a vhodným, ve vod  rozpustným pojivem 
impregnována za horka. Takto vyrobené obvazové sádrové pruhy 
r zné délky a ší ky jsou baleny a distribuovány v obalech nepropust-
ných pro vodu. Prosypávání gázy práškovou sádrou se již nepoužívá. 
Podrobn ji je sádrové obinadlo a jeho použití popsáno v kapitole 
pojednávající o sádrových obvazech.
Zinkoklihové obinadlo se používá k znehybn ní menších kloubních 
poran ní. Zinkoklihová obinadla se vyráb jí pr myslov . Hydro  lní 
obvazová tkanina je impregnovaná sm sí, jejímž základem je želatina, 
glycerin, oxid zine natý a chlorid sodný. Obvazové pruhy r zné délky 
a ší ky jsou baleny a distribuovány v obalech vylu ujících absorpci 
vody. Použití zinkoklihových obvaz  bylo do zna né míry nahrazeno 
používáním m kkých  xa ních ortéz.
Prysky i né syntetické obinadlo je obvazový materiál vyrobený z poly-
uretanových prysky ic. Základem obvazu je syntetická p íze, jejíž po-

Malý atlas obvazových technik.indd   20 29.7.2008   12:20:34

-



21

Rozdělení obvazů

vrch je pokrytý prysky i nou vrstvou. Samotuhnoucí prysky i ná sm s 
se aktivuje vodou, ímž dochází k m ížkové polymerizaci a ztuhnutí 
obvazu. Obinadla se snadno p izp sobují tvaru t la, jsou lehká a dob e 
tvarovatelná. Protože se prysky ice lepí na k ži, musí být zpev ovaná 

ást t la podložena pun oškovým úpletem, pracovat s obinadlem lze 
pouze v rukavicích. Obvazové pruhy, r zné délky a ší ky, jsou baleny 
a distribuovány v obalech vylu ujících absorpci vody.
Termoplastické obinadlo je bavln ná nebo syntetická tkanina impreg-
novaná termoplastickým materiálem. Tento materiál se po pono ení 
do vody teplé p ibližn  70 °C stává snadno tvarovatelným. Po p iložení 
a modelaci na obvazované ásti t la po vychladnutí ztuhne v poža-
dovaném tvaru. Výhodou materiálu je možná opakovaná aktivace 
a remodelace po novém zah átí. Termoplastické obinadlo nevyžaduje 
zvláštní ochranné balení nebo skladování. Nelepí se na k ži, na kterou 
se p ikládá p ímo, není nutné pracovat v rukavicích.

Materiály zpev ující obvazy
Materiály zpev ující obvazy se používají v t ch p ípadech, kdy je nut-
né, aby krycí funkce obvazu byla dopln na jeho pevností. Nej ast ji 
se používají kovové nebo plastové výztuhy a dlahy.
Kovové drát né dlahy (Kramerovy dlahy) jsou pro zpevn ní obvazu 

asto používaným materiálem. Jsou jednoduché, pevné, dob e tva-
rovatelné a relativn  lehké. Dlaha má tvar jednoduchého žeb í ku, 
vyrobeného z pozinkovaných ocelových drát . Ší ka dlahy se pohybu-
je od dvou do deseti centimetr . P í né dráty jsou od sebe vzdáleny 
p ibližn  jeden centimetr. Tyto dlahy jsou používány p edevším pro 
do asné a krátkodobé znehybn ní a jako podp rný materiál p i kon-
strukci n kterých složit jších sádrových obvaz .
Hliníkové dlahy jsou vyrobeny z tenkého hliníkového plechu a slouží 
p edevším pro znehybn ní prst . Vyráb jí se v r zných velikostech 
a tvarech p izp sobených anatomicky prst m. Mohou být jednodu-
ché nebo dopln né zm k ující výstelkou, nej ast ji molitanem vlepe-
ným na stranu p iléhající ke k ži. Hliníkový plech lze dob e tvarovat, 
a je proto možné dlahy na prstech domodelovávat.

Malý atlas obvazových technik.indd 21 29.7.2008 12:20:35


	Obálka
	Tiráž
	Obsah
	Předmluva
	1.Úvod
	1.1 Historický úvod

	2.Rozdělení obvazů
	2.1 Druhy obvazů podle účelu použití
	2.2 Druhy obvazového materiálu

	3.Obecné zásady zhotovování obvazů
	4.Šátkové obvazy
	4.1 Šátkové obvazy hlavy
	4.2 Šátkové obvazy horní končetiny
	4.3 Šátkové obvazy dolní končetiny
	4.4 Šátkové obvazy trupu

	5.Obinadlové obvazy
	5.1 Rozdělení obvazů podle typu otáček
	5.2 Obinadlové obvazy hlavy
	5.3 Obinadlové obvazyhorní končetiny
	5.4 Obinadlové obvazydolní končetiny
	5.5 Obinadlové obvazy trupu

	6.Obvazy z pružné síťoviny
	6.1 Technika práce s obinadlyz pružné síťoviny
	6.2 Příklady použití obvazůz pružné síťoviny

	7.Sádrové obvazy
	7.1 Struktura a vlastnosti sádrového obinadla
	7.2 Nástroje pro práci se sádrovými obvazy
	7.3 Základní pravidla práce se sádrovým obinadlem
	7.4 Komplikace související s přiložením sádrového obvazu a poučení pacienta
	7.5 Obecné zásady přikládání sádrového obvazu na horní končetinu
	7.6 Sádrové obvazy horní končetiny
	7.7 Obecné zásady přikládání sádrového obvazu na dolní končetinu
	7.8 Sádrové obvazy dolní končetiny
	7.9 Sádrové obvazy trupu

	8.Pevné syntetické obvazy
	8.1 Pryskyřičná syntetická obinadla
	8.2 Termoplastická obinadla

	9.Náplasťové obvazy a fixace
	9.1 Náplasťové obvazy
	9.2 Náplasťové zpevňující fixace – taping
	9.3 Obecné zásady tapingu
	9.4 Příklady použití náplasťových  fixací

	10.Přehled historicky užívaných názvů obvazů
	Literatura
	Rejstík



